present in simple relation: Liv. 2, 44, 3). Tac. A. 15, 59 frustra fidem in tot conciorum animis sperare. venturos qui ipsum quoque vincirent. (16, 25) securos esse de constantia eius disserunt; nihil dictur nisi quo gloriam augeret. Cic. Q. Fr. 3, 5 and 6, 6 angor . . . unum ex omnibus Caesarem esse inventum qui me tantum, quantum ego vellem, amaret, aut. etiam, sicut alii putant, hunc unum esse qui vellet. (Very rare and when one wishes to strongly emphasize that there is *no* one who dares to perform a certain action *i. e.* with emphasis on the non-occurrence of the action.) Liv. (21, 53, 2) restitutos militibus animos, nec quemquam esse praeter collegam, qui dilatam dimicationem vellet. Curt. (10, 5, 22). Liv. (23, 32, 9) nihil deesse aliud quam auctorem, ad quem deficerent (nothing was wanting but a leader to whom they might revolt, give them a leader and they would revolt). Liv. (27, 5, 11) Tac. A. (13, 55); (15, 13): H. (3, 1) superesse Vespasiano mare, classes, studia provinciarum, per quas velut alterius belli molem cieret (=so that he could with them). 4, 72 redigeretur praeda in fiscum: ipsis sufficiente rebellis coloniae ruinas, quibus tot castrorum excidia pensarentur.

II. AFFIRMATION WITHIN THE CLAUSE (CHIEFLY). — Cic. Mil. 35, 97 esse hanc unam (sc. gloriam), quae brevitatem vitae posteritatis memoria consolaretur. Sen. Contr. (2, 1, 25): Cic. Fin 4, 17, 47 esse enim unam rationem, qua et principia rerum agendarum, et ultima bonorum continerentur. De Or. 1, 31, 141 esse etiam genus tertium, quod in laudandis aut vituperandis hominibus ponetur; certosque esse locos, quibus in iudicis uteremur, in quibus aequitas quaeritur (the equivalent strong indicative). Liv. (34, 57, 7) esse autem tria genera foederum, quibus inter se paciserentur amicitias civitates regesque. Petr. Arb. (53 fin.). Tac. A. (4, 53) habilem adhuc iuventam sibi: esse in civitate, qui Germanici coniugem ac liberos eius recipere dignarentur. cf. (14, 48); (14, 36) etiam in multis legionibus paucos, qui proelia profligarent. Liv. 35, 31, 16 Magnetas omnia, quae hominibus cara sint, T. Quintio et populo Romano debere; nihil quemquam ab diis immortalibus precari posse, quod non Magnetes ab illis haberent. Liv. 29, 21, 10 Scipionem, quamquam parum iniuriis civitatis suae doluerit, eum esse virum, quem amicum sibi quam inimicum mallent esse (doubtful, perhaps; for S. has malint, and certainly it requires a very strong independent asseveration to destroy the dependency after the characteristic relative).

Often in the language of accusation and complaint: Liv. 3, 9, 4 quippe duos pro uno domino acceptos, immoderata, infinita potestate, qui, soluti atque effrenati ipsi, omnes metus legum verterent in plebem. 3, 10, 12 bellum innoxiiis Antiatibus indici, geri cum plebe Romana, quam oneratam armis ex urbe praecepiti agmine

acturi essent, etc. (3, 19, 4) hoc neque reges neque superbos illos consules ininxisse servitutis, ut perennem militiam facerent, quod tribuni militum in plebe Romana regnum exercerent. (26, 26 extr.) consules bellicosos et nimis feroce creatos, qui vel in pace tranquilla bellum excitare possent, nedum in bello respirare civitatem forent passuri. (34, 61, 7) et in occulto coqui, quod mox in omnium perniciem erupturum esset. Tac. A. 3, 33 extr. duorum egressus coli, pervicacibus magis et inpotentibus mulierum iussis, quae Oppiis quondam legibus constrictae, nunc vinculis exsolutis domos, fora, iam et exercitus regerent. (13, 14); cf. (13, 55); 14, 61 ducem tantum defuisse, qui motis rebus facile reperiretur, modo, etc. Agr. 15 singulos sibi olim reges fuisse, nunc binos imponi, e quibus legatus in sanguinem, procurator in bona saeviret.

Often in depreciation, refutation, correction, generally with a causal or concessive force: Caes. B. G. 7, 20, 7 imperium se ab Caesare per prodictionem nullum desiderare, quod habere victoria posset, quae iam esset sibi explorata. even Just. 9, 2, 4 neque auxilium eius se petisse neque adoptionem mandasse: nam neque vindicta Macedonum egere Scythes, quibus meliores forcent, (observe throughout the frequent use of *foret* as a still stronger form than *esset*) neque, etc. Liv. (2, 18, 10) responsum, ignosci adolescentibus posse, senibus non posse, qui bella ex bellis sererent. (4, 13, 11) consules immerito increpari ait, qui, constricti legibus de provocatione, nequaquam tantum virium quantum animi haberent. (4, 56, 11); (25, 11, 15) Punicas enim naves id posse facere; suas, quae sinu exiguo intus inclusae essent, quemadmodum inde evasuras? (37, 26, 13) quanto satius esse socios obsidione eximere quam in Hellespontum, ubi satis esset Eumenis classis, ab sua parte belli discedere? (37, 7, 5) dilationem nihil ad praesentia mala, quippe quae ultima essent, adiecturam. (42, 24, 2) neque sibi facile esse dixit, de iis rebus agere, de quibus nihil mandati a patre haberet, nequé, etc. (43, 14, 4): Tac. A. (6, 9); 11, 7 se modicos sentatores, qui quieta re publica nulla nisi pacis emolumenta peterent. (2, 76) nec duraturos in partibus milites, apud quos recens imperatoris sui memoria praevaleret. (different from the present of 4, 59 extr.) Curt. (3, 7, 9) ipsis campos esse vitandos, ubi circumiri possent. Nep. Milt. (3, 5): Liv. 39, 27, 5.

Cf. Cic. N. D. 1, 5, 12 ex quo exsistit illud, multa esse probabilia, quae quanquam non perciperentur, tamen . . . iis sapientis vita regerentur (where the strong tenses are used in announcing the final conclusion. Cf. De Or. 2, 34, 145 quoniam intellegitur non in hominum innumerabilibus personis, sed in generum naturis omnia sita esse, quae in dubium vocarentur, where intellegitur involves intelligendum est). ad Q. Fr. 1, 2, 3, 8 antea nullum delectum litterarum fuisse; ex eo esse volumina selectarum epistolarum, quae reprehendi solerent. Liv. (10, 22, 7) ea ingenia consularia esse;

callidos sollertesque, qualis App. Claudius esset, urbi ac foro praesides habendos. 22, 8, 4 quodcumque adversi inciderit, non rerum magnitudine, sed viribus extenuatis, quae *nihil*, quod aggravaret, pati possent, aestimandum esse. (23, 22, 8) nunquam rei ullius alieniore tempore mentionem factam in senatu dicit, quam inter tam suspensos sociorum animos id iactum, quod insuper sollicitaret eos. (25, 16, 10) rem se ait (observe that ait is always used as a present) magnam inchoasse, ad quam perficiendam ipsius Gracchi opera opus esset. (4, 13, 4) id unum dignum tanto apparatu et certamine, quod ingens exsudandum esset, praemium fore. Curt. (4, 14, 1); Liv. (27, 13, 10) merito sese increpitatos neque illo die virum quemquam in acie Romana fuisse praeter unum ducem, cui aut morte satisfaciendum aut egregia victoria esset. (27, 11, 11) se id suo arbitrio facturum, lecturunque Q. Fabium Maximum, quem tum principem Romanae civitatis esse vel Hannibale iudice victurus esset. (27, 46, 9) errore, qui non diuturnus futurus esset, velut torpentin Hannibalem, etc. 36, 43, 7 multum etiam adiuturam notitiam maris terrarumque, quae omnia ignaros turbatura hostes essent. (35, 48, 6) navalium vero copiarum, quas nulli portus capere in Graecia possent, etc. (37, 10, 10) paucas (naves) in salo habiturum, quas, si exire res cogeret, obiecturus certamini foret. (38, 25, 4) principes gentis, per quos aequae res transigi posset, venturos. 28, 8, 5 quod primi esset, confessionem se hostis habere, etc. 39, 54, 6 oppidum quoque aedificare coepisse, quod indicium esset, urbi nulli vim allatuos venisse. 40, 21, 5 (quoted above); (5, 39 fin.); 31, 32, 3 deliberationis eius, cuius *ipse* maturitatem exspectandam putaret, tempus ita iam nunc statui posse. cf. Curt. (8, 4, 26); Liv. 36, 39, 8 nunc ad triumphum deductos esse milites, qui egregiam navare operam rei publicae potuissent, possent etiam, si senatus vellet, etc. 42, 32, 2 praetorem eum iurasse se sacrificia habere, quae absente se recte fieri non possent; quae non magis consule quam praetore absente recte fieri possent. Caes. B. G. (1, 40, 6) ex quo indicari posset (for use of subjunctive instead of the infinitive in such a sentence, cf. the present subjunctive Sen. N. Q. 7, 12 init.), quantum haberet, etc. 1, 40, 6 fin. quod si praeterea nemo sequatur, tamen se cum sola decima legione iturum, de qua non dubitaret. 1, 44, 16 id se ab ipsis (sc. principibus populi Romani) per eorum nuntios compertum habere, quorum omnium gratiam eius morte redimere posset. 7, 29, 4 sibi nunquam placuisse Avaricum defendi, cuius rei testes ipsos haberet (but cf. present subjunctive—Liv. 3, 48, 1). Nep. Dion 8, 2 ait eum magno in periculo esse propter odium militum, quod nullo modo evitare posset, nisi daret, etc. Tac. A. (13, 16) solitum ita ait per comitialem morbum, quo prima ab infantia adflictaretur Britannicus. (16, 1): even Just. 22, 5, 3 quo in loco Syracusae positae sint, ostendit, quibus aliud nullum auxilium superesset, quam ut hostibus faciant, quae

ipsi patiantur (a very pretty case of the tension of emphasis). Sulp. Sev. Dial. 2, 16 persecutionem ab eo hactenus exercendam, ut idola gentium coli cogat, ab Antichristo vero Orientale imperium esse capiendum: qui quidem caput regni Hierosolymam esset habiturus.

Thus with a general truth in the dependent clause (and a particular statement in the principal). Tac. H. 1, 62 nihil in discordiis civilibus festinatione tutius, ubi facto magis quam consulto opus esset. A. (15, 59) magnamque motae rei famam, quae plurimum in novis consiliis valeret. Sall. J. (83, 1) habere tum magnam copiam amicitiae coniungendae, quae potior bello esset. cf. Curt. (7, 10, 6): Liv. (41, 15, 7) interrumpi tenorem rerum, in quibus peragendis continuatio ipsa efficacissima esset, minime convenire. And the equivalent strong indicative retained even with governing present subjunctive—Tac. H. 1, 33 praeclarum in servis auxilium, si consensus tantae multitudinis et, quae plurimum valet, prima indignatio relanguescat). cf. also Liv. (8, 33, 17) nam populi quidem, penes quem potestas omnium rerum esset, ne iram quidem unquam atrociorum fuisse in eos, qui, etc. Curt. 3, 8, 10 delituisse inter angustias saltus ritu ignobilium ferarum, quae strepitu praetereuntium auditu silvarum latebris se occulerent. Appul. Apol. 410 diceret suo more, cum primis cui ulla fandi cura sit, impensis cetero corpore os colendum; quod esset animi vestibulum, et orationis ianua, etc. cf. Cic. Tusc. 4, 20, 46.

Thus in relative clauses of identical action (where the predicate of the principal sentence expresses the real significance of the action contained in the relative clause.) Caes. B. G. (1, 36, 4) magnam Caesarem iniuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora ficeret. Liv. (33, 28, 7) errare ait homines, qui tam atrocem caudem pertinere ad illos crederent. cf. 27, 44, 3 castra relinquenter nulla alia re tutiora quam errore hostis, qui ducem inde abesse ignoraret. (42, 26, 6) senatum existumare, non aecum eum facere, qui ab sociis suis non abstineret iniuriam. cf. Tac. A. (16, 28) nimium mites ad eam diem patres, qui Thraseam desciscentem eludere impune sinerent. (Compare with the examples of accusation and objurgation above). cf. Agr. 15 iam Britannorum etiam deos misereri, qui Romanum ducem absentem detinerent. Cic. Fin. 4, 17, 47 atque ut Aristonis esset explosa sententia, sic errare Zenonem, qui diceret. Compare also the following cases in which the relative clause at the same time determines its emphasized antecedent—Cic. Ac. 2, 45, 138 nam qui summum bonum dicant id esse, eos invidiosum nomen voluptatis fugere, sed in vicinitate versari, quod facere eos etiam, qui illud idem cum honestate coniungerent. Off. 1, 25, 87 miserrima est honorum contentio, de qua praeclare apud cundem est Platonem, similiter facere eos, qui inter se contenderent, uter potius rem publicam administraret, ut si nautae certarent. (Observe the “bringing home” the point, which